
Česká školní inspekce
Plzeňský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Čj. ČŠIP-354/13-P

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy:

Základní umělecká škola Chrást, okres Plzeň-město, 
příspěvková organizace

Sídlo: Vilová 289, 330 03  Chrást

IČO: 70 965 961

Identifikátor: 600 071 537

Právní forma: Příspěvková organizace

Zastoupená: Mgr. Květoslavem Borovičkou, ředitelem školy

Zřizovatel: Obec Chrást, třída Čs. odboje 133, 330 03  Chrást

Místo inspekční činnosti: Vilová 289, náměstí Legií 26 a Železniční 486 Chrást, 
Školní 229 a Na Vyhlídce 266 Dýšina, Volduchy 121 

Termín inspekční činnosti: 15. – 21. května 2013

Předmět inspekční činnosti

Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného Základní 
uměleckou školou Chrást, okres Plzeň-město, příspěvkovou organizací (dále „škola“) 
podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Hodnocení školních vzdělávacích programů a jejich souladu s právními předpisy 
a rámcovými vzdělávacími programy podle § 174 odst. 2 písm. c) školského zákona.

Hodnocení souladu učebních dokumentů s právními předpisy podle § 185 odst. 1 
školského zákona.

Aktuální stav školy

Základní umělecká škola (dále „ZUŠ“) poskytuje základní umělecké vzdělávání 
v hudebním oboru v souladu se zařazením do školského rejstříku. Nejvyšší povolený počet 
žáků 241 byl v době konání inspekce překročen. Ve školním roce 2012/2013 
se zde vzdělává celkem 242 žáků - v přípravném studiu 47 žáků, v základním studiu 
I. stupně 176 žáků, v základním studiu II. stupně 18 žáků a ve studiu pro dospělé je jeden 
žák.



Plzeňský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIP-354/13-P

2/7

V ZUŠ působí v tomto školním roce celkem 17 pedagogických pracovníků (dále „PP“), 
všichni PP splňují podmínku odborné kvalifikace.

Vzdělávání žáků základní umělecké školy probíhá podle Školního vzdělávacího programu
(dále „ŠVP“). Žáci jsou vzdělávání ve studijních zaměřeních: hra na klavír, housle, 
kontrabas, kytaru, zobcovou flétnu, flétnu, klarinet, trubku, lesní roh, pěvecká a hlasová 
výchova.

ZUŠ má v Chrástu již čtyřicetiletou tradici. Sídlí v samostatné budově, která je majetkem 
obce. Sídlo je původně rodinná vila, její prostorové řešení plně neodpovídá současným 
potřebám výuky. Největší investicí zřizovatele do budovy školy v posledních třech letech 
byla výměna oken ve školním roce 2010/2011.

Škola realizuje základní umělecké vzdělávání na více místech. Hlavní budova
s ředitelstvím se nachází v Chrástu, Vilová 289. V této obci škola působí ještě na adresách 
Železniční 486 a náměstí Legií 26. Dále výuka probíhá v učebnách Základní školy 
v Dýšině a Volduchách a Mateřské školy v Kyšicích. Trendem posledních let je, že škola
z kapacitních důvodů nemůže uspokojit všechny zájemce o studium.

ZUŠ je členem Asociace základních uměleckých škol České republiky.

Hodnocení hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP

Základní umělecké vzdělávání školy je organizováno v přípravném studiu ke vzdělávání 
v základním studiu I. stupně a v základním studiu I. a II. stupně. K přípravnému studiu jsou 
přijímány děti z okolních mateřských škol na doporučení učitelek a dle zájmu rodičů. 
O konání talentových zkoušek škola informuje veřejnost informačními letáky v okolních 
základních školách a v místním tisku. Při přijímání žáků škola postupuje v souladu 
s příslušnými ustanoveními právních norem. Nejvyšší povolený počet žáků uvedený 
v rejstříku škol a školských zařízení neumožňuje přijmout všechny zájemce.

Organizace vzdělávání ZUŠ vychází ze ŠVP a učebních dokumentů MŠMT platných 
od roku 2005. Komparativní analýzou ŠVP s Rámcovým vzdělávacím programem 
pro základní umělecké vzdělávání (dále „RVP ZUV“), konanou před inspekční činností, 
byl zjištěn nesoulad v požadované struktuře ŠVP. V průběhu inspekce byly nedostatky 
odstraněny a nyní je ŠVP v souladu RVP ZUV. Kontrolou bylo zjištěno, že ve výuce
hudební nauky dochází k uvolňování žáků z pravidelné docházky na přání zákonných 
zástupců. Školou stanovený náhradní způsob výuky vykazoval nedostatky, které byly 
v době konání inspekce odstraněny.

V hospitované výuce byly zaznamenány převážně odborně i metodicky kvalitní i účinné 
pedagogické postupy. Pozitivně působila dobře volená motivace i individuální přístup 
k žákům, který byl podložen přiměřeně náročnými požadavky na úroveň zvládnutí 
plánovaného učiva a požadovaných dovedností. Hodnocení žáků v průběhu výuky bylo 
motivační. Žáci vykazovali standardní až velmi dobré znalosti i dovednosti v daných 
oborech, byli aktivní a pracovití. V kolektivní výuce zazněla společná hra žáků 
a vyučujících doprovázející malé zpěváky. Patrná byla vzájemná důvěra, kladné vztahy 
a radost i prožitek ze společného „muzicírování. Atmosféra výuky byla podnětná 
a přátelská.



Plzeňský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIP-354/13-P

3/7

Pro vyhodnocování výsledků vzdělávání slouží jako důležité indikátory výkony žáků 
při třídních, veřejných koncertech a postupových zkouškách. Žáci školy se zapojují 
i do soutěží. K výrazným úspěchům ZUŠ patří vítězství souboru zobcových fléten 
QarTETKY v celostátním kole soutěže základních uměleckých škol. Žáci se účastní 
oblastních a okresních kol soutěží, často postupují do krajských kol, v některých případech 
i do celostátních (3 žáci v roce 2011/2012). V roce 2009 byla vyhlášena za nejaktivnější 
ZUŠ Plzeňského kraje a v roce 2010 jako nejlepší ZUŠ Plzeňského kraje. Škola 
se prezentuje na veřejnosti vystoupeními svých souborů - Myšmaš, Lidová muzika 
z Chrástu, Malá muzika z Chrástu a absolventskými koncerty. Tradici má „Domácí 
muzicírování“, při kterém koncertují žáci školy se svými rodinnými příslušníky. Koncerty 
pořádá také soubor Karkulka, který bude letos účinkovat i na „Historickém víkendu Města 
Plzně“. Škola sehrává klíčovou roli v kulturním životě obce, o svých aktivitách pravidelně 
informuje v místním měsíčníku „Kulich“.

Hodnocení předpokladů školy ke vzdělávání podle požadavků školského 
zákona

Ředitel školy splňuje předpoklady pro výkon své funkce, ve které je sedmým rokem.
Stanovená strategie a plánování vychází z reálných podmínek školy, v řízení subjektu 
postupuje v souladu s právními ustanoveními. Povinná dokumentace školy je vedena, 
formální a administrativní nedostatky byly v průběhu inspekce odstraněny např. názvy 
předmětů v rozvrzích, doplnění plánů pro kolektivní výuku do třídních knih.

Organizační struktura odpovídá podmínkám školy. Kontrolní systém je vytvořen, 
kontrolou odloučených pracovišť je pověřena zástupkyně ředitele školy. Hospitační činnost 
je prováděna a individuálně vyhodnocována. Sledován je především průběh výuky, její 
řízení a spolupráce žáků s učitelem. Rezervy jsou ve stanovení cílů hospitace a následném 
vyhodnocení a stanovení případných opatření. Způsob předávání informací PP na 
odloučených pracovištích není stanoven a probíhá pouze nahodile, informační systém 
školy není zcela funkční.

Personální obsazení vytváří předpoklady pro řádnou činnost školy. Všichni vyučující mají 
požadovanou odbornou kvalifikaci, téměř třetina PP má vysokoškolské vzdělání. Řada 
z nich vykonává uměleckou činnost (např. v Plzeňské filharmonii, Tylově a Komorním 
divadle v Plzni, Západočeském hudebním centru, komorním kvartetu Collegium fiddle 
dolce, Konrady muzika). Další vzdělávání pedagogických pracovníků probíhá 
dle požadavků vyučujících a potřeb školy, každoročně PP absolvují vzdělávací akce 
k prohloubení odbornosti.

Nevyhovující jsou psychohygienické podmínky výuky ve třech učebnách ze čtyř v hlavní 
budově ZUŠ. Jedna nevyhovuje svými malými rozměry a dvě další z důvodu jejich 
propojení. Při výuce v obou učebnách se navzájem ruší žáci i učitelé. Učebny jsou 
po akustické stránce nevyhovující, škola však na odhlučnění místností nemá finanční 
prostředky. Dále zde není kromě malé kuchyňky žádné zázemí pro PP a chybí sklad 
pro archiv pedagogické dokumentace včetně notového materiálu.

Pro začátky výuky škola zapůjčuje svým žákům hudební nástroje např. housle, kontrabas, 
trubku, lesní roh. O výpůjčkách je vedena pečlivá dokumentace. Žáci, kteří používají 
zapůjčený hudební nástroj, platí vyšší úplatu za vzdělávání.



Plzeňský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIP-354/13-P

4/7

Partnerem školy jsou především zákonní zástupci žáků. Ti jsou o výsledcích vzdělávání
žáků informováni na tzv. přehrávkách. Průběžná hodnocení z každé hodiny obsahují 
žákovské knížky. Rodiče využívají možnost osobní konzultace s vyučujícími po předchozí 
domluvě. Škola spolupracuje se zřizovatelem, s obecními úřady v Dýšině, Volduchách 
a Kyšicích hlavně v oblasti kulturních a společenských akcí, které úřady a společenské 
organizace připravují. Spolupráce dále probíhá s okolními mateřskými a základními 
školami a to nejen při náborech žáků do ZUŠ, ale i v užívání tříd těchto škol.

Závěry

Škola poskytuje vzdělání v souladu se zápisem do rejstříku škol a školských zařízení 
a postupuje v souladu s právními předpisy a schválenými učebními dokumenty. Žákům 
je umožněn rovný přístup ke vzdělávání, které rozvíjí jejich osobnost.

Demokratický styl řízení odpovídá podmínkám školy. Plánování zohledňuje zásadní 
potřeby chodu instituce. Je vytvořen kontrolní systém, umožňující posun v kvalitě 
vzdělávacích činností.

Personální podmínky jsou velmi dobré. Z hlediska odborné kvalifikace učitelů vytvářejí 
vhodné předpoklady k naplňování ŠVP a učebních dokumentů MŠMT. Materiální 
a prostorové podmínky pro základní umělecké vzdělávání vykazují odstranitelná rizika.

Učitelé ve sledované výuce zohledňovali individuální předpoklady jednotlivých žáků 
a volili převážně účinné pedagogické postupy. Oceňovali snahu žáků a každý pokrok. Žáci 
s učiteli přirozeně a otevřeně komunikovali, výuka probíhala v příjemné pracovní 
atmosféře. Práce žáků v souborech má velký význam pro jejich osobnostní rozvoj, 
učí je týmové spolupráci.

Příkladné je zapojení školy do kulturního veřejného života.



Plzeňský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIP-354/13-P

5/7

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo

1. Zřizovací listina Základní umělecké školy Chrást, okres Plzeň-město, 
příspěvkové organizace, vydaná zřizovatelem Obcí Chrást dne 3. 1. 2007 pod čj. 
14/07, včetně dodatku č. 7 ze dne 2. 3. 2012

2. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku 
škol a školských zařízení čj. 25 100/2009-21 ze dne 5. 11. 2009 s účinností 
od 1. 12. 2009 

3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 6. 5. 2013

4. Jmenování do funkce ředitele Základní umělecké školy Chrást ze dne 20. 8. 2007 
vydané zřizovatelem Obcí Chrást pod čj. 07/0874

5. Potvrzení ve funkci ze dne 30. 4. 2013 vydané zřizovatelem Obcí Chrást

6. Osvědčení o absolvování Funkčního studia řídících pracovníků škol a školských 
zařízení čj. 3333/2009 ze dne 9. 12. 2009 vydané vzdělávacím zařízením Fakta 
s.r.o., Komenského 25, Žďár nad Sázavou

7. Školní vzdělávací program Základní umělecké školy Chrást platný od 1. 9. 2012

8. Přihlášky žáků do základní umělecké školy pro školní rok 2012/2013

9. Protokoly o přijímacích zkouškách pro školní rok 2012/2013

10. Protokoly o postupových zkouškách

11. Evidence žáků - katalogové listy žáků

12. Třídní knihy pro individuální a skupinovou výuku platné pro školní rok 2012/2013

13. Třídní knihy pro kolektivní výuku ve školním roce 2012/2013

14. Školní řád ze dne 1. 9. 2012

15. Organizační řád ze dne 1. 9. 2011

16. Rozvrhy hodin pro školní rok 2012/2013

17. Záznamy z pedagogických rad od roku 2011

18. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků pro školní rok 2012/2013

19. Plán hospitací pro školní rok 2012/2013

20. Kniha úrazů školní rok 2012/2013

21. Personální dokumentace pedagogických pracovníků

22. Čtvrtletní výkaz o zaměstnancích a mzdových prostředcích v regionálním školství 
za 1. – 4. čtvrtletí 2012 ze dne 7. 1. 2013

23. Výroční zprávy o činnosti školy za školní roky 2009/2010, 2010/2011a 2011/2012 

24. Výkaz o základní umělecké škole S 24-01 podle stavu k 30. 9. 2012 ze dne 3. 10. 
2012



Plzeňský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIP-354/13-P

6/7

Poučení

Podle § 174 odst. 14 školského zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. Případné 
připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, Plzeňský inspektorát, 
Koperníkova 26, 301 00  Plzeň, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) 
nebo na e-podatelnu (csi.p@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu, a to 
k rukám ředitele inspektorátu.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo 
školském zařízení, jichž se týká, a v Plzeňském inspektorátu České školní inspekce.

Složení inspekční komise a datum vyhotovení inspekční zprávy

V Plzni dne 12. června 2013

(razítko)

PaedDr. Věra Abelová, školní inspektorka
…Věra Abelová, v.r. ….

Mgr. Darina Motlíková, školní inspektorka
……Motlíková, v.r. ….

Iva Vainarová, přizvaná osoba
       …Iva Vainarová, v.r. ….

Datum a podpis ředitele školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

V Chrástu dne ……13. 6. 2013 …….

 (razítko)

Mgr. Květoslav Borovička, ředitel školy
… Květoslav Borovička, v.r. ….



Plzeňský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIP-354/13-P

7/7

Připomínky ředitele školy

…13. 6. 2013…. Připomínky nebyly podány.

Květoslav Borovička v.r.


	



